
 

 SALTA, 21 de marzo de 2019 
 
RESOLUCIÓN Nº 24 
 
AUDITORÍA GENERAL DE LA PROVINCIA 
 
  

VISTO la voluntad del Órgano de confeccionar la Memoria Anual y el Informe Bicameral 
correspondiente a cada año calendario, a efectos de dotar de una mayor transparencia y publicidad 
de la actividad desplegada por la Auditoría General de la Provincia; y  

 
 
 CONSIDERANDO: 
 

Que, en la Memoria Anual y el Informe Bicameral, deben incluirse todos aquellos aspectos 
de relevancia institucional acaecidos en cada año, a efectos de reflejar la actividad de la Auditoría 
General de la Provincia durante el período al que se refiere, en este caso, 2018; 

 
Que el Colegio de Auditores Generales en sesión de fecha 05 de diciembre de 2018 decidió 

aprobar por unanimidad el Proyecto de la Memoria Anual y el Informe Bicameral 2018; 
 

Que procede, en consecuencia, el dictado del correspondiente instrumento legal; 
 
Por ello,  

 
EL COLEGIO DE AUDITORES GENERALES 

 
RESUELVE: 

 
 
ARTICULO 1º.- APROBAR la Memoria Anual y el Informe Bicameral del año 2018, de la 
Auditoría General de la Provincia que como anexo forma parte de la presente. 
 
ARTICULO 2º.-Regístrese, comuníquese, publíquese, cumplido, archívese.  
 
 
Fdo.: Auditores Generales, Lic. Mariano San Millán; Dr. Gustavo Ferraris; Dr. Marcos 
Segura Alzogaray; CPN: Ramón Muratore y Auditor General Presidente, Lic. Abdo Omar 
Esper Obeid. 
 

 
 

  



 

INFORME ESPECIAL-MEMORIA EJERCICIO 2018 
     
Índice 

El presente informe contiene los siguientes capítulos que facilitan y 

ordenan la lectura y su comprensión: 

I. Los órganos de control no jurisdiccional en la provincia de Salta. 

II. Universo de control de la Auditoría General de la Provincia (AGPS en 

adelante). 

III. La composición del Colegio de Auditores. 

IV. Distribución de las competencias internas en las Áreas de Control en la AGPS. 

V. El Plan de Acción Anual de Auditoría y Control 2018 y sus modificaciones. 

VI. Informes de Auditoría Definitivos Publicados en 2018 (fecha de corte). 

VII. Cumplimiento de la Meta Presupuestaria: Informes Realizados. Total de 

Informes de Auditoría publicados y con Informe de Auditorías Notificados. 

VIII. Estadísticas de Informes de Auditoría Definitivos publicados en el año 2018 

clasificados por tipo. 

IX. Gestión organizacional. 

X. La capacitación. Comprende la actividad de actualización interna y externa del 

personal de la AGPS y la publicación de su Revista AGPS. 

XI. Normativa. comprende la emisión de Resoluciones del Colegio de 

Auditores Generales, Resoluciones Conjuntas y Disposiciones de Presidencia, en 

el marco de los artículos Nº 32 inciso f) y Nº 33 inciso d).de la Ley 7.103.  

XII. Gestión institucional. Comprende la presencia de la AGPS en la provincia, los 

municipios, el país y el exterior. 

XIII. Comunicaciones al Poder Judicial y Ministerio Público. 

XIV. Gestión  presupuestaria y su proyección del Ejercicio 2.018 desde el 

01/01/2018  al 21/12/2018. 

XV.  Proyección de la gestión 2019. 

 

 



 

I.   Los órganos de Control no Jurisdiccional en la provincia de Salta. 
 

La Constitución de la Provincia de Salta conforme al Art. 169º – Apartado I 

consagra un modelo de control integral e integrado, y define a la  Auditoría General de 

la Provincia como el órgano de control externo, con independencia funcional, 

administrativa y financiera, competente para el control externo posterior y auditoría de la 

gestión económica, financiera, patrimonial, presupuestaria y operativa en atención a los 

criterios de legalidad, economía, eficiencia y eficacia de la Hacienda Pública Provincial y 

Municipal, incluyendo sus organismos descentralizados cualquiera fuese su modalidad 

de organización, empresas y sociedades del Estado, entes reguladores de servicios 

públicos y entes privados adjudicatarios de servicios privatizados en cuanto a las 

obligaciones emergentes de los respectivos contratos.   

 

A su vez , el artículo 1° de la ley 7103 enumera a los órganos integrantes del 

Sistema de Control no Jurisdiccional de la gestión de la hacienda pública provincial y 

municipal integrada. Ellos son: la Legislatura de la Provincia, la Sindicatura General de 

la Provincia y la Auditoría General de la Provincia.  

 

Por lo que nuestro sistema de control no jurisdiccional tiene tres aristas. El 

control interno que es ejercido por la Sindicatura General de la Provincia, el control 

externo y posterior a la gestión de la hacienda pública provincial y municipal le 

corresponde a la Auditoría General de la Provincia, y el control político lo ejerce la 

Legislatura de la Provincia de Salta.  

 A su vez, el artículo 5º de la citada Ley precisa que: “Los sistemas de control 

no jurisdiccional básicamente son: a) Las decisiones legislativas referidas a la hacienda 

pública. b) La aprobación, observación o desaprobación por parte de la Legislatura de la 

Cuenta General del Ejercicio. c) La facultad de investigación de la Legislatura. d) La 

actuación de la Comisión Bicameral Examinadora de la Cuentas de Inversión. e) La 

actuación de la Sindicatura General de la Provincia y de la Auditoría General de la 

Provincia”. 



 

 
 
Universo de control de la Auditoría General de la Provincia  

 

La Auditoría General de la Provincia es un órgano de rango constitucional con 

independencia funcional, administrativa y financiera conforme a la Constitución de la 

Provincia, según el artículo 169. 

Su universo de control se detalla en el citado artículo y  se puede resumir en 

dos grandes grupos: la Hacienda Pública Provincial y la Hacienda Pública Municipal. 

Conforme las leyes de Ministerio vigentes en cada Ejercicio, se distribuyen las 

competencias entre las diferentes Áreas de Control. 

La Hacienda Pública Provincial 
La Hacienda Pública Provincial en el año 2018, según la  Ley 8053 – Del 

Gobernador, Vicegobernador, Ministros y Secretario de la Gobernación, Secretario de 

Estado, Subsecretarios de Estado, estuvo integrada en lo que respecta al Poder 

Ejecutivo, por 11 Jurisdicciones o Ministerios (incluye la Jefatura de Gabinete de 

Ministros) y  44 secretarías (habiendo reducido las 55 que establecía la normativa 

anterior), con lo cual se avanzó en reformas administrativas en línea con el compromiso 

asumido con el Pacto Fiscal firmado con la Nación. 

 

A su vez, la Hacienda Pública Provincial está integrada también por los 

otros entes, Poder Judicial; Poder Legislativo; Ministerio Público; Organismos 

Descentralizados y Autárquicos; Empresas y Sociedades del Estado; Empresas Privadas 

concesionarias de Servicios Públicos Privatizados; Entes Reguladores de Servicios 

Públicos y Entes Residuales y otros entes estipendiarios de fondos públicos sujetos a 

control. 

 



 

La Hacienda Pública Municipal: estuvo integrada durante el 2018 por  60 

municipios y 60 Cooperadoras Asistenciales. El Universo de Control, durante el Ejercicio 

2018, se distribuyó de la siguiente manera en las Áreas de Control de la AGPS:  
UNIVERSO DE CONTROL 

 
RESOLUCION 84/17 Entes a auditar de la Hacienda Pública Provincial 

(jurisdicciones) 
Entes a auditar de la Hacienda Pública 
Municipal 

Área I 

*Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología   
*Ministerio de la Primera Infancia  
* Ministerio de Seguridad   
*Dirección de Vialidad de la Provincia 
* Poder Judicial  
*Red Federal de Control Público 
*COSAYSA  
*EDESA S.A.  
*Centro de Convenciones de Salta S.E.  
*Servicio Ferroviario Turístico Tren a las Nubes 
S.E.  
*Partidos Políticos 

*Villa San Lorenzo   
*Vaqueros  
*La Caldera  
 *Cerrillos  
*La Merced   
*Iruya  
*Isla de Cañas   
*Los Toldos  
*Nazareno   
*Santa Victoria Oeste  
*San Ramón de la Nueva Orán  
*Hipólito Irigoyen  
*Urundel  
*Colonia Santa Rosa 
 
 

Área II 

*Jefatura de Gabinete de Ministros  
*Ministerio de Economía 
*Ministerio Público   
*Ministerio de Gobierno, Derechos Humanos y 
Justicia.   
*Ministerio de Producción, Trabajo y Desarrollo 
Sustentable 
* Poder Legislativo  
*Ente Regulador de los Juegos de Azar 
 *Ente Regulador de los Servicios Públicos  
*Autoridad Metropolitana de Transporte 
* Red Federal de Control Público  
* Ente General de Parques y Áreas Industriales  
* S.A.E.T.A.  
*Parques Industriales 

*Rosario de Lerma   
*Cafayate   
*Animaná  
*Seclantás 
*Payogasta  
*Cachi  
*Angastaco  
*La Poma  
*San Antonio de los Cobres  
*Tólar Grande  
*Molinos  
* Rivadavia Banda Sur   
*Rivadavia Banda Norte  
*Santa Victoria Este 

Área III  

*Ministerio de Salud Pública   
*Ministerio de Asuntos Indígenas y Desarrollo 
Comunitario  
*Instituto Provincial de Salud de Salta  
*Instituto Provincial de los Pueblos Indígenas de 
Salta  
*Fiscalía de Estado 
*Red Federal de Control Público   
*Sindicatura General de la Provincia  
*Tomografía Computada S.E.  
*Hospital Materno Infantil S.E.  
*Observatorio de la Violencia contra la mujer  
*Fondo Especial del Tabaco 

*Profesor Salvador Mazza  
*Rosario de Lerma   
*Aguaray   
*Tartagal   
*General Mosconi   
*General Ballivián  
*Pichanal  
 *San Carlos   
*Guachipas   
*Embarcación   
*El Carril   
*Chicoana   
*Aguas Blancas   



 

 
 
 

*El Potrero   
*Coronel Moldes   
*La Viña 
 

Área IV 

*Ministerio de Cultura, Turismo y Deportes.  
*Ministerio de Infraestructura, Tierra y 
Vivienda  
* Secretaría General de la Gobernación  
*Instituto Provincial de Vivienda   
*Instituto de Música y Danza de la Provincia  
*Red Federal de Control Público   
*REMSA S.A.  
*Complejo Teleférico S.E.  
*S.A. Salta Forestal 

*Capital  
*Campo Quijano 
*General Güemes   
*San José de Metán   
*El Galpón   
*Apolinario Saravia   
*El Quebrachal  
 *Las Lajitas   
*General Pizarro   
*El Jardín  
*El Tala  
*La Candelaria 
*Río Piedras  
*Campo Santo  
*El Bordo  
*Joaquín V.  González 

Área  Presidencia  

 
*Cuenta General del Ejercicio 
*Cooperadoras Asistenciales  

 

 
 
II. La composición del Colegio de Auditores. 
   

La Auditoría General de la Provincia de Salta, inició sus actividades operativas 

el 27 de diciembre de 2.000 y durante el Ejercicio 2018, su Órgano superior, el Colegio 

de Auditores Generales, estuvo compuesto por 5 (cinco) Auditores Generales, 

designados por el Senado de la Provincia de Salta en las fechas e instrumentos que se 

indican a continuación:  

LIC. ABDO OMAR ESPER, D.N.I. Nº 14.342.649. Su última designación fue por 

Resolución Nº 74 de la Cámara de Senadores de Salta, del 12/05/2016. 

CR. RAMON JOSE MURATORE, D.N.I. Nº 8.388.699. Su última designación fue 

por Resolución Nº 72 de la Cámara de Senadores de Salta, de fecha 12/05/2016. 

DR MARCOS SEGURA ALZOGARAY MENDÍA, DNI. Nº 22.295.562. Su última 

designación fue por Resolución Nº 250, de la Cámara de Senadores de Salta, del 

19/12/16. 



 

DR. GUSTAVO FERRARIS, DNI Nº 20.399.598, fué designado mediante 

Resolución Nº 73/16  de la Cámara de Senadores de Salta, del 12/05/16. 

LIC. MARIANO SAN MILLAN, DNI. Nº 12.957.962, fué designado mediante 

Resolución Nº 446/16 de la Cámara de Senadores de Salta, del 16/12/16. 
III. Distribución de las competencias internas en las Áreas de Control en la 
AGPS 

Las Áreas de Control de la AGPS, son responsables de la labor técnica de la 

formulación del proyecto y ejecución del Plan Anual de Auditoría y Control.    

De acuerdo a lo establecido en el artículo 42 de la Ley 7.013, los Auditores 

Generales se deben distribuir las áreas de actuación. El universo de control de la AGPS, 

se distribuye entre las Áreas, en base al principio que el control no es un fin en sí mismo, 

sino que es el medio para la toma de decisiones,  para colaborar en la mejora de la 

gestión. 

Las Áreas de Control se reorganizaron en el año 2008, mediante Resolución 

AGPS Nº 04/08, en un total de cuatro, y conforme las Resoluciones AGPS Nº 48/16 y  Nº 

21/17 y 84/17. En el Ejercicio 2018, las Áreas de Control fueron cuatro, a cargo de cada 

uno de los Señores Auditores Generales y como en años anteriores se asignaron  

números de Proyectos a aquellos Coordinados por la Presidencia, que son el caso de 

Cooperadoras Asistenciales, Red Federal de Control Público y Cuenta General del 

Ejercicio.  Áreas a cargo:  

Área de Control Nº I: Sr. Auditor General, Dr. Gustavo Ferraris. 

Área de  Control Nº II: Sr. Auditor General, Lic. Mariano San Millán. 

Área de Control Nº III: Sr. Auditor General, Cr. Ramón José Muratore. 

Área de Control Nº IV: Sr. Auditor General, Dr. Marcos Segura Alzogaray Mendía. 

Área Presidencia: Sr.  Auditor General Presidente, Lic. Abdo Omar Esper, Cuenta 

General del Ejercicio  y Cooperadoras Asistenciales. 



 

 V.     El Plan de Acción Anual de Auditoría y Control y sus modificaciones 

Mediante la Resolución Nº 89/17, se aprobó para el Ejercicio 2018, el Plan de 

Acción Anual de Auditoría y Control, que incluyó un total de 159 (ciento cincuenta y 

nueve) proyectos de auditoría. Mediante los correspondientes actos administrativos, se 

modificó el mismo, llegando a la fecha del presente informe, a un neto entre bajas y altas 

al Plan de Acción Anual de Auditoría y Control modificado de 170 (ciento setenta)  

proyectos de auditoría.   

 

PLAN ANUAL DE AUDITORÍA Y CONTROL 2018 

PLAN DE 
ACCIÓN ANUAL 

HACIENDA 
PUBLICA 
PROVINCIAL 

HACIENDA 
PUBLICA 
MUNICIPAL 

OTROS 
ENTES 

TOTAL  MODIFICA-
CIONES 

 TOTAL   Proyectos de 
Auditoría contenidos 
en el Plan de Acción 
Anual 2017 

Área de Control I 

8 24 1 33 

Resolución 
AGPS 
28/18 
Resolución 
33/18 

  (+) 4 
 
 (-) 1 

36 

Área de Control  II 
6 14  

 
20 

 
 20 

Área de Control III y 
FET 

18 12 3 

 
 
33 

Resolución 
38/18 
Resolución 
61/18 
Resolución 
62/18 

(+) 3 
 
(+) 1 
 
(+) 1 

38 

Área de Control  IV 
6 17 3 

 
26 

Resolución 
89/18 

 
(+) 1 27 

Coordinación de 
Presidencia - 
Cooperadoras 
Asistenciales 
Municipales 

            40 

 
 
40 

 
 
Resolución 
75 y 76/18 
 

(+) 2          42 

Coordinación de 
Presidencia - Cuenta 
General del Ejercicio 
Provincial 

   
1 

 
 
1 
 

 

 1 

Coordinación de 
Presidencia- Cuenta 
General y 
Cooperadoras 
Asistenciales  

   
6 

 
 
 6 

Resolución  
Nº 126 

(-1) 5 



 

 

 
 

VI. Informes de Auditoría publicados en 2018 (corte al 21/12/2018). 
 
DETALLE DE LOS INFORMES DEFINITIVOS PUBLICADOS POR EL AREA DE CONTROL I 
 
 

Fecha Publicación Expediente Ente Auditado 

26/11/2018 242-5320/2016 
Municipio de Urundel - Ejercicio 2014 -Ejecución 
Presupuestaria de Gastos.- Estado de Deuda 
y Resolución Conjunta Nº 177/18 

08/11/2018 242-5305/2016 
Municipio de Oran - Ejercicio 2.014-Ejecución 
Presupuestaria de Gastos.- Estado de Deuda 
y Resolución Conjunta Nº 140/18 

12/10/2018 242-5352/2016 
Asociación Cooperadora E.E.T Nº 3138 - Alberto 
Einstein Periodo 2016 y Resolución Conjunta Nº 
155/18 

03/10/2018 242-5626/2017 
Municipio de Los Toldos- Ejercicio 2.016 - 
Ejecución Presupuestaria de Gastos.- Estado de 
Deuda y Resolución Conjunta Nº 106/18 

03/10/2018 242-5625/2017 
Municipio de Los Toldos - Ejercicio 2.016 a) 
Ejecución Presupuestaria de Recursos. b) Estado 
de Tesorería. c) Estado de Bienes y Resolución 
Conjunta Nº 105/18 

22/08/2018 242-5330/2016 

Municipio de Vaqueros - Ejercicio 2.014 a) 
Ejecución Presupuestaria de Recursos. b) Estado 
de Tesorería. c) Estado de Bienes y Resolución 
Conjunta Nº 84/18 

06/08/2018 242-4330/2014 
Dirección de Vialidad de Salta - Ejecución 
Presupuestaria de Gastos, Rubro Servicios No 
Personales” - Periodo 2012; y Resolución 
Conjunta Nº 59/18  

06/08/2018 242-4331/2014 

Dirección de Vialidad de Salta- Ejecución 
Presupuestaria de Gastos, Rubro Bienes de Uso – 
Maquinarias y Equipos” - Periodo 2012 y 
Resolución Conjunta Nº 78/18 

06/08/2018 242-4414/2014 
Municipio de Hipólito Yrigoyen- Ejecución 
Presupuestaria de Gastos.- Estado de Deuda – 
Periodo: 2012 y Resolución Conjunta Nº 48/18 

12/06/2018 242-5361/2016 
Municipio de Santa Victoria Oeste- Ejecución 
Presupuestaria de Gastos.- Estado de Deuda – 
Periodo: 2015 y Resolución Conjunta Nº 32/18 

09/05/2018 242-5304/2016 
Ejecutivo Municipal del Municipio de Oran - 
Ejercicio 2.014- Ejecución Presupuestaria de 
Recursos. - Estado de Tesorería. - Estado de 
Bienes 

26/04/2018 242-4569/2014 
Municipio de Cerrillos - Ejecución Presupuestaria 
de Gastos, Estado de Situación de Deuda 
- Periodo 2012 y Resolución Conjunta Nº 26/18 

Total Universo 
 

38 
 
         67 

 
         54 

 
       159 

  
   10          169 



 

15/03/2018 242-5591/2017 
Municipio de Isla de Cañas - Ejecución 
Presupuestaria de Recursos, Estado de Situación 
de Tesorería y Estado de Bienes Periodo 
2016y Resolución Conjunta Nº 08/18 

15/03/2018 242-5592/2017 

Municipio de Isla de Cañas - Ejecución 
Presupuestaria de Gastos, Estado de Situación de 
Deuda - Periodo 2016 y Resolución Conjunta Nº 
09/18 

26/02/2018 242-5560/2017 Empresa Distribuidora de Energía de Salta 
Sociedad Anónima - (EDESA S.A.) - Verificar el 
pago, en tiempo y forma, de la Tasa de 
Fiscalización y Control al Ente Regulador de 
Servicios Públicos (En.Re.S.P.) y las Multas 
impuestas por el mismo. Periodo 
2015 y Resolución Conjunta Nº 07/18. 

26/02/2018 242-5559/2017 Empresa Distribuidora de Energía de Salta 
Sociedad Anónima - (EDESA S.A.) - Evaluar el 
Tratamiento dado a los Reclamos formulados por 
usuarios originados en anomalías en el servicio 
prestado. Periodo 2015 y Resolución Conjunta Nº 
10/18 

 
 
DETALLE DE LOS INFORMES DEFINITIVOS PUBLICADOS POR AREA  I CERTIFICACIONES 

PARTIDOS POLITICOS  
 

11/12/2018 242-5923/2017 

Fuerza Política “Memoria y Movilización Social" 
- Elecciones  Generales 2017 - Ley Nº 7697 y 
Decreto Nº 890/13 y Nº 3692/14 y Resolución 
Conjunta Nº 194/18. 

12/11/2018 242-5919/2017 Fuerza Política “Agrupación Municipal 
Movimiento Oran para Todos" - Elecciones 
Generales 2017 - Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 
y Nº 3692/14 y Resolución Conjunta Nº 162/18. 

12/11/2018 242-6266/2018 Fuerza Política “Memoria y Movilización 
Social”- Elecciones Convencionales 2017 Ley 
Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº 164/18. 

12/11/2018 242-6237/2018 Fuerza Política “Movimiento Socialista de lo 
Trabajadores”- Elecciones Paso 2017 Ley Nº 
7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº 160/18. 

08/11/2018 242-6135/2018 Fuerza Politica “Kolina Distrito Salta” - 
Elecciones Generales  2017 Ley Nº 7697 y Dec. 
Nº 890/13 y Nº 3692/14 y Resolución Conjunta 
Nº 163/18. 



 

08/11/2018 242-5948/2017 Fuerza Política “Kolina Distrito Salta” - 
Elecciones Paso 2017 Ley Nº 7697 y Dec. Nº 
890/13 y Nº 3692/14 y Resolución Conjunta Nº 
161/18.  

03/10/2018 242-6145/2018 Fuerza Política “Partido Justicialista” - 
Elecciones Convencionales 2017 Ley Nº 7697 
y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y Resolución 
Conjunta Nº 104/18. 

03/10/2018 242-5920/2017 Fuerza Política “Partido de la Cultura, la 
Educación y el Trabajo" Elecciones Generales 
2017 Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 
3692/14 y Resolución Conjunta Nº 102/18. 

03/10/2018 242-6006/2018 Fuerza Política Frente Popular para la 
Liberación- Elecciones Paso 2017 Ley Nº 7697 
y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y Resolución 
Conjunta Nº 120/18. 

03/10/2018 242-6004/2018 Fuerza Política “Frente Salteño” - Elecciones 
PASO 2017 Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 
3692/14 y Resolución Conjunta Nº 103/18. 

03/10/2018 242-6001/2018 Fuerza Politica “Movimiento de Integración 
Oranense” - Elecciones Paso 2017 Ley Nº 7697 
y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y Resolución 
Conjunta Nº 121/18. 

03/10/2018 242-5982/2018 Fuerza Política “El Futuro de Quijano" 
Elecciones Generales 2017 Ley Nº 7697 y Dec. 
Nº 890/13 y Nº 3692/14 y Resolución Conjunta 
Nº 102/18. 

03/10/2018 242-5882/2017 Fuerza Política “Creer Orán" Elecciones 
Generales 2017 Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 
y Nº 3692/14 y Resolución Conjunta Nº 122/18. 

03/10/2018 242-5883/2017 Fuerza Política “Creer Yrigoyen" Elecciones 
Generales 2017 Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 
y Nº 3692/14 y Resolución Conjunta Nº 123/18 

03/10/2018 242-5884/2017 Fuerza Política “Creer Pichanal" Elecciones 
Generales 2017, Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 
y Nº 3692/14 y Resolución Conjunta Nº 124/18. 

18/09/2018 242-5951/2017 Fuerza Política “Agrupación Federalista 
Popular Mosconi". Elecciones Generales 2017, 
Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº 56/18. 

24/08/2018 242-5962/2018 Fuerza Política “Partido Instrumento Electoral” 
Elecciones Generales 2017, Ley Nº 7697 y 
Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y Resolución 
Conjunta Nº 83/18. 



 

24/08/2018 242-5981/2018 Fuerza Política “ El Futuro de Quijano" 
Elecciones Paso 2017, Ley Nº 7697 y Dec. Nº 
890/13 y Nº 3692/14 y Resolución Conjunta Nº 
86/18. 

24/08/2018 242-6114/2018 Fuerza Política “Partido Fe" Elecciones Paso 
2017, Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 
3692/14 y Resolución Conjunta Nº 85/18. 

24/08/2018 242-6115/2018 Fuerza Política “Partido Fe" Elecciones 
Generales 2017 , Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 
y Nº 3692/14 y Resolución Conjunta Nº 82/18. 

10/08/2018 242-6144/2018 Fuerza Política “Frente Unidad y Renovación" 
Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº 77/18. 

10/08/2018 242-6161/2018 Fuerza Política “Partido Renovador de Salta" 
Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº76/18. 

07/08/2018 242-6136/2018 Fuerza Política “Partido Justicialista" Ley Nº 
7697 y Dec. Nº 890/13 y N.º 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº 58/18 

07/08/2018 242-5856/2017 Fuerza Política “Partido Felicidad”, Ley Nº 7697 
y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y Resolución 
Conjunta Nº 39/18 y 49/18. 

11/07/2018 242-5801/2017 Fuerza Política “Agrupación Democrática 
Comunal”, Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 
3692/14 y Resolución Conjunta Nº 36/18. 

02/07/2018 242-5868/2017 Fuerza Política “Agrupación Municipal Futuro 
de Cachi”, Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 
3692/14 y Resolución Conjunta Nº 40/18. 

02/07/2018 242-5867/2017 Fuerza Política “Partido Conservador Popular”, 
Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº 42/18. 

02/07/2018 242-5757/2017 Fuerza Política “Memoria y Movilización 
Social”, Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 
3692/14 y Resolución Conjunta Nº 43/18. 

02/07/2018 242-6042/2018 Fuerza Política “Pro Propuesta Republicana”, 
Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº 41/18. 

12/06/2018 242-5950/2017 Fuerza Política “Agrupación Federalista 
Popular Mosconi”, Ley Nº 7697 y Dec. Nº 
890/13 y Nº 3692/14 y Resolución Conjunta Nº 
37/18. 



 

12/06/2018 242-5852/2017 Fuerza Política “Agrupación Cabildo Abierto" 
Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº 38/18. 

12/04/2018 242-5881/2017 Fuerza Política “Agrupación Municipal 
Movimiento Oran para Todos" Ley Nº 7697 y 
Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y Resolución 
Conjunta Nº 14/18. 

12/04/2018 242-5918/2017 Fuerza Política “Agrupación Municipal Creer 
ORAN" Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 
3692/14 y Resolución Conjunta Nº 13/18. 

12/04/2018 242-5917/2017 Fuerza Política “Agrupación Municipal Creer 
Yrigoyen" Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 
3692/14 y Resolución Conjunta Nº 12/18 

12/04/2018 242-5916/2017 Fuerza Política “Agrupación Municipal Creer 
Pichanal" Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 
3692/14 y Resolución Conjunta Nº 11/18. 

08/02/2018 242-5865/2017 Fuerza Política “Agrupación Municipal Lealtad, 
Fuerza y Unión" Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 
y Nº 3692/14 y Resolución Conjunta Nº 164/17. 

08/02/2018 242-5753/2017 Fuerza Política “Partido Justicialista" Ley Nº 
7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº 165/17. 

08/02/2018 242-5866/2017 Fuerza Política “Partido Conservador Popular" 
Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº 162/17. 

08/02/2018 242-5754/2017 Fuerza Política “Frente de Unidad y 
Renovación" Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 
3692/14 y Resolución Conjunta Nº 163/17. 

02/01/2018 242-5849/2017 Fuerza Política “Salta Nos Une " Ley Nº 7697 y 
Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y Resolución 
Conjunta Nº 134/17. 

02/01/2018 242-5833/2017 Fuerza Política “Comprometidos por la Gente " 
Ley Nº 7697 y Dec. Nº 890/13 y Nº 3692/14 y 
Resolución Conjunta Nº 130/17. 

 
 
DETALLE DE LOS INFORMES DEFINITIVOS PUBLICADOS POR AREA DE CONTROL II 
  

10/12/2018 
 

242-5371/2016 Municipio de Cachi - Ejecución Presupuestaria 
de Gastos - Estado de Deuda Pública - 
Ejercicio Financiero 2015 y Resolución 
Conjunta Nº 192/18 

27/11/2018 242-5562/2017 Secretaria de Asuntos Municipales – Ministerio 
de Hacienda y Finanzas - Ejercicio 2016 y 
Resolución Conjunta Nº 193/18. 



 

08/11/2018/ 242-5370/2016 Municipio de Cachi - Ejecución Presupuestaria 
de Recursos - Estado de Bienes - Estado de 
Tesorería- Ejercicio Financiero 2015 y 
Resolución Conjunta Nº 147/18 

08/11/2018 242-5461-2017 Municipio de La Poma - Ejecución 
Presupuestaria de Gastos - Estado de Deudas 
- Ejercicio Financiero 2016 y Resolución 
Conjunta Nº 149/18 

08/11/2018 242-5460-2017 Municipio de La Poma - Ejecución 
Presupuestaria de Recursos - Estado de 
Bienes - Estado de Tesorería - Ejercicio 
Financiero 2016 y Resolución Conjunta Nº 
148/18 

17/09/2018 242-5192/2016 Municipio de Animaná - Ejecución 
Presupuestaria de Gastos - Estado de Deudas 
- Ejercicio Financiero 2014 y Resolución 
Conjunta Nº 79/18 

17/09/2018 242-5191/2016 Municipio de Animaná - Ejecución 
Presupuestaria de Recursos - Estado de 
Bienes - Estado de Tesorería - Ejercicio 
Financiero 2015 y Resolución Conjunta Nº 
80/18 

28/06/2018 242-5288/2016 Municipio de Seclantas- Ejecución 
Presupuestaria de Gastos - Estado de Deudas 
- Ejercicio Financiero 2014 y Resolución 
Conjunta Nº 33/18 

28/06/2018 242-5287/2016 Municipio de Seclantas- Ejecución 
Presupuestaria de Recursos - Estado de 
Bienes - Estado de Tesorería - Ejercicio 
Financiero 2014 y Resolución Conjunta Nº 
34/18 

28/06/2018 242-5283/2016 Municipio de Molinos- Ejecución 
Presupuestaria de Recursos - Estado de 
Bienes - Estado de Tesorería - Ejercicio 
Financiero 2014 y Resolución Conjunta Nº 
45/18 

28/06/2018 242-5284/2016 Municipio de Molinos- Ejecución 
Presupuestaria de Gastos - Estado de Deudas 
- Ejercicio Financiero 2014 y Resolución 
Conjunta Nº 44/18 



 

28/06/2018 242-5285/2016 Municipio de Payogasta- Ejecución 
Presupuestaria de Recursos - Estado de 
Bienes - Estado de Tesorería - Ejercicio 
Financiero 2015 y Resolución Conjunta Nº 
47/18 

28/06/2018 242-5286/2016 Municipio de Payogasta- Ejecución 
Presupuestaria de Gastos - Estado de Deudas 
- Ejercicio Financiero 2015 y Resolución 
Conjunta Nº 46/18 

16/05/2018 242-4291/2014 Municipio de Campo Quijano- Ejecución 
Presupuestaria de Gastos - Estado de Deudas 
- Ejercicio Financiero 2012 y Resolución 
Conjunta Nº 31/18 

14/04/2018 242-4842/2015 Auditoría en el Ministerio de Ambiente y 
Producción Sustentable - Secretaria de 
Comercio Industria y Financiamiento - Evaluar 
los Indicadores de Gestión - Periodo 
2013/2014 y Resolución Conjunta N° 25/18 

09/02/2018 242-5880/2017 

Municipalidad de Seclantás - Departamento 
Ejecutivo Municipal y Cooperadora Asistencial 
- Relevamiento de Información para la 
Transición Institucional Municipal - Período 
2017 y Resolución Conjunta N° 01/18 

 
 
 
DETALLE DE LOS INFORMES DEFINITIVOS PUBLICADOS POR AREA DE   CONTROL Nº III            
 

10/12/2018 242-5291/2016 Ministerio de Salud Pública - Hospital 
de Santa Victoria Este- Gestión 
Presupuestaria -Infraestructura Edilicia 
- Servicios Generales d) Gestión de 
los Servicios Médicos - Periodo 
auditado: 2015 y Resolución Nº 178/18 

10/12/2018 242-5337/2016 Municipalidad de General Mosconi- 
Ejecución Presupuestaria de Recursos 
y Gastos” - Periodo 2015 y Resolución 
Nº 184/18. 

15/11/2018 242-5430/2017 Ministerio de Salud Pública - Hospital 
San Bernardo- Sistema de Facturación 
y Cobranzas por prestaciones a Obras 
Sociales, Compañías Aseguradoras y 
otros - Periodos 2013-2014-2015 y 
2016 y Resolución Nº 175/18. 

14/11/2018 242-5340/2016 Municipalidad de Embarcación - 
Ejecución Presupuestaria de Recursos 
y Gastos” - Periodo 2014 y Resolución 
Nº 170/18. 



 

14/11/2018 242-5272/2016 Ministerio de Derechos Humanos - 
Secretaria de Gestión Administrativa -
Ejecución Presupuestaria de Gastos. 
Partidas Gastos de Consumo y 
Servicios No Personales” - Periodo 
2014 y Resolución Nº 180/18. 

13/11/2018 242-4727/2015 Municipalidad de Aguaray - Examen 
Cuenta General del Ejercicio Año 2013 
y Resolución Conjunta N° 152/18. 

12/11/2018 242-5455/2017 Ministerio de Salud Pública - Hospital 
de Rivadavia Banda Sur -
Razonabilidad de la información 
presupuestaria y financiera - Periodo 
2016 y Resolución Conjunta Nº 137/18 

19/10/2018 242-6043/2018 Cooperadora Asistencial del Municipio 
de Aguaray - Rendición de Cuenta de 
los fondos transferidos a la 
Cooperadora - Periodo 2016 y 
Resolución Conjunta N°154/18 

19/10/2018 242-5702/2017 Municipalidad de El Carril - Examen 
Cuenta General del Ejercicio Año 2014 
y Resolución Conjunta N°151/18 

19/10/2018 242-5454/2017 Ministerio de Salud Pública - Hospital 
de Rivadavia Banda Sur -Gestión de: a) 
Servicios Médicos b) Infraestructura 
Edilicia y c) Servicios Generales -
Periodo 2016 y Resolución Conjunta Nº 
153/18 

19/10/2018 242-5728/2017 Ministerio de Salud Pública - Hospital 
de Morillo - " Coronel Juan Sola "- 
Periodo 2016 y Resolución Conjunta Nº 
150/18. 

03/10/2018 242-5260/2016 Municipalidad de Aguaray - Ejecución 
Presupuestaria de Recursos y Gastos - 
Periodo 2015 y Resolución Conjunta 
N°  81/18. 

09/08/2018 242-5289/2016 Ministerio de Salud Pública - Hospital 
de Profesor Salvador Mazza "Dra. 
María Carolina Campos"- Periodo 2015 
y Resolución Conjunta Nº 57/18. 

09/08/2018 242-4728/2015 Municipalidad de Tartagal - Examen 
Cuenta General del Ejercicio Año 2013 
y Resolución Conjunta N° 52/18. 

06/08/2018 242-4734/2015 Municipalidad de Coronel Moldes - 
Examen Cuenta General del Ejercicio 
Año 2013 y Resolución Conjunta N° 
53/18. 

12/06/2018 242-4729/2015 Municipalidad de General Mosconi - 
Examen Cuenta General del Ejercicio 
Año 2013 y Resolución Conjunta N° 
30/18. 

12/06/2018 242-5342/2016 Municipalidad de Pichanal -Ejecución 
Presupuestaria de Recursos y Gastos 
– Período 2014y Resolución Conjunta 
N° 35/18. 



 

21/03/2018 242-5872/2017 Municipalidad de San Carlos - 
Departamento Ejecutivo Municipal y 
Cooperadora Asistencial - 
Relevamiento de Información para la 
Transición Institucional Municipal - 
Período 2016 y el comprendido entre el 
01/01/2017 al 31/10/2017 y Resolución 
Conjunta N° 03/18. 

21/03/2018 242-5293/2016 Ministerio de Salud Pública - Hospital 
de Colonia Santa Rosa "Elías Anna"- 
Periodo 2015 y Resolución Conjunta Nº 
174/17. 

21/03/2018 242-5292/2016 Ministerio de Salud Pública - Hospital 
de Pichanal: "Dr. Vicente Arroyabe"- 
Periodo 2015 y Resolución Conjunta 
Nº173/17. 

06/02/2018 242-5870/2017 Municipalidad de Tartagal - 
Departamento Ejecutivo Municipal y 
Cooperadora Asistencial - 
Relevamiento de Información para la 
Transición Institucional Municipal - 
Período 2016 y el comprendido entre el 
01/01/2017 al 31/10/2017 y Resolución 
Conjunta N° 02/18. 

06/02/2018 242-4346/2014 Municipalidad de Tartagal - 
Departamento Ejecutivo Municipal - 
Exámen de la Cuenta General del 
Ejercicio – Período  2012 y Resolución 
Conjunta N° 168/17. 

05/02/2018 242-4343/2014 Municipalidad de Pichanal - 
Departamento Ejecutivo Municipal - 
Examen de la Cuenta General del 
Ejercicio - Período   2012 y Resolución 
Conjunta N° 161/17. 

29/01/2018 242-5858/2017 Municipalidad de Coronel Moldes - 
Departamento Ejecutivo Municipal y 
Cooperadora Asistencial - 
Relevamiento de Información para la 
Transición Institucional Municipal - 
Período 2016 y el comprendido entre el 
01/01/2017 al 31/10/2017 y Resolución 
Conjunta N° 04/18. 

29/01/2018 242-5869/2017 Municipalidad de El Carril- 
Departamento Ejecutivo Municipal y 
Cooperadora Asistencial - 
Relevamiento de Información para la 
Transición Institucional Municipal - 
Período 2016 y el comprendido entre el 
01/01/2017 al 31/10/2017 y Resolución 
Conjunta N° 05/18. 

16/01/2018 242-5261/2016 Cooperadora Asistencial del Municipio 
de Aguaray - Flujo de Fondos - Período 
2015 y Resolución Conjunta N° 92/17. 



 

11/01/2018 242-4731/2015 Municipalidad de Pichanal - Exámen de 
la Cuenta General del Ejercicio - 
Período 2013 y Resolución Conjunta 
N° 155/17. 

02/01/2018 242-5211/2016 Municipalidad de Chicoana - Ejecución 
Presupuestaria de Recursos y Gastos - 
Periodo 2014 y Resolución Conjunta 
N°159/17. 

02/01/2018 242-5212/2016 Municipalidad de Chicoana - Estados 
de Situación de Tesoreria, Deuda y 
Bienes - Período 2014 y Resolución 
Conjunta N°156/17. 

 
 
 
DETALLE DE LOS INFORMES DEFINITIVOS PUBLICADOS COMO CERTIFICACIONES DEL 

FONDO ESPECIAL DEL TABACO         AREA DE CONTROL III 
08/10/2018 26-806/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 

de la S.A.G. y P. Recibo Nº 761 - 
Resolución Conjunta Nº 111/18. 

08/10/2018 26-805/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 760 - 
Resolución Conjunta Nº 110/18. 

08/10/2018 26-804/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 759 - 
Resolución Conjunta Nº 109/18 

08/10/2018 26-8032018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 758 - 
Resolución Conjunta Nº 107/18. 

08/10/2018 26-802/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 757 - 
Resolución Conjunta Nº 108/18. 

08/10/2018 26-799/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 754 - 
Resolución Conjunta Nº 118/18. 

08/10/2018 26-798/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 753 - 
Resolución Conjunta Nº 117/18. 

08/10/2018 26-797/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 752 - 
Resolución Conjunta Nº 116/18. 

08/10/2018 26-796/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 751 - 
Resolución Conjunta Nº 115/18. 



 

08/10/2018 26-795/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 750 - 
Resolución Conjunta Nº 114/18. 

08/10/2018 26-794/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 749 - 
Resolución Conjunta Nº 113/18. 

08/10/2018 26-793/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 748 - 
Resolución Conjunta Nº 119/18. 

08/10/2018 26-792/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 747 - 
Resolución Conjunta Nº 112/18 

18/09/2018 26-807/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 762 - 
Resolución Conjunta Nº 125/18. 

18/09/2018 26-808/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 763 - 
Resolución Conjunta Nº 135/18. 

18/09/2018 26-809/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 764 - 
Resolución Conjunta Nº 134/18. 

18/09/2018 26-810/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 765 - 
Resolución Conjunta Nº 133/18. 

18/09/2018 26-811/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 766 - 
Resolución Conjunta Nº 128/18. 

18/09/2018 26-812/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 767 - 
Resolución Conjunta Nº 129/18. 

18/09/2018 26-813/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 768 - 
Resolución Conjunta Nº 130/18. 

18/09/2018 26-814/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 769 - 
Resolución Conjunta Nº 131/18. 

18/09/2018 26-815/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 770 - 
Resolución Conjunta Nº 132/18. 

18/09/2018 26-801/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 756 - 
Resolución Conjunta Nº 126/18. 



 

18/09/2018 26-800/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 755 - 
Resolución Conjunta Nº 127/18. 

17/08/2018 26-791/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 746 - 
Resolución Conjunta Nº 87/18. 

17/08/2018 26-790/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 745 - 
Resolución Conjunta Nº 88/18. 

17/08/2018 26-789/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 744 - 
Resolución Conjunta Nº 89/18. 

17/08/2018 26-788/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 743 - 
Resolución Conjunta Nº 90/18. 

17/08/2018 26-787/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 742 - 
Resolución Conjunta Nº 91/18. 

17/08/2018 26-786/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 741 - 
Resolución Conjunta Nº 92/18. 

17/08/2018 26-785/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 740 - 
Resolución Conjunta Nº 93/18. 

17/08/2018 26-784/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 739 - 
Resolución Conjunta Nº 94/18. 

17/08/2018 26-783/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 738 - 
Resolución Conjunta Nº 95/18. 

17/08/2018 26-782/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 737 - 
Resolución Conjunta Nº 96/18. 

17/08/2018 26-781/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 736 - 
Resolución Conjunta Nº 100/18. 

17/08/2018 26-780/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 735 - 
Resolución Conjunta Nº 99/18. 

17/08/2018 26-779/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 734 - 
Resolución Conjunta Nº 98/18. 



 

17/08/2018 26-778/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 733 - 
Resolución Conjunta Nº 97/18. 

07/08/2018 26-777/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 732 - 
Resolución Conjunta Nº 65/18. 

07/08/2018 26-776/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 731 - 
Resolución Conjunta Nº 60/18. 

07/08/2018 26-775/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 730 - 
Resolución Conjunta Nº 61/18. 

07/08/2018 26-774/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 729 - 
Resolución Conjunta Nº 75/18. 

07/08/2018 26-773/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 728 - 
Resolución Conjunta Nº 62/18. 

07/08/2018 26-772/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 727 - 
Resolución Conjunta Nº 63/18. 

07/08/2018 26-771/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 726 - 
Resolución Conjunta Nº 64/18. 

07/08/2018 26-770/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 725 - 
Resolución Conjunta Nº 70/18. 

07/08/2018 26-769/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 724 - 
Resolución Conjunta Nº 71/18. 

07/08/2018 26-768/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 723 - 
Resolución Conjunta Nº 72/18. 

07/08/2018 26-767/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 722 - 
Resolución Conjunta Nº 73/18. 

07/08/2018 26-766/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 721 - 
Resolución Conjunta Nº 69/18. 

07/08/2018 26-765/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 720 - 
Resolución Conjunta Nº 68/18. 



 

07/08/2018 26-764/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 719 - 
Resolución Conjunta Nº 67/18. 

07/08/2018 26-763/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 718 - 
Resolución Conjunta Nº 74/18. 

07/08/2018 26-762/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 717 - 
Resolución Conjunta Nº 66/18. 

17/04/2018 26-759/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 714 - 
Resolución Conjunta Nº 18/18. 

17/04/2018 26-758/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 713 - 
Resolución Conjunta Nº 22/18. 

17/04/2018 26-757/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 712 - 
Resolución Conjunta Nº 23/18. 

17/04/2018 26-756/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 711 - 
Resolución Conjunta Nº 19/18. 

 
17/04/2018 

26-755/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 710 - 
Resolución Conjunta Nº 21/18. 

17/04/2018 26-754/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 709 - 
Resolución Conjunta Nº 20/18. 

17/04/2018 26-753/2018 Rendición de Cuenta -Transferencia 
de la S.A.G. y P. Recibo Nº 708 - 
Resolución Conjunta Nº 24/18. 

 
 
 
DETALLE DE LOS INFORMES DEFINITIVOS PUBLICADOS POR AREA DE CONTROL IV 
 

20/11/2018 242-3891/2013 Municipio de Río Piedras - DEM - 
Evaluar el cumplimiento de las normas 
ambientales y la gestión ambiental 
seguida por la administración del 
Municipio y Resolución Nº 139/18 

15/11/2018 242-5167/2016 Municipio de General Pizarro - DEM - 
Estado de Ejecución Presupuestaria de 
Recursos, Estado de Bienes y Estado 
de Tesorería y Resolución Nº 138/18 

29/08/2018 242-5164/2016 Municipalidad de Metán – Ejecución 
Presupuestaria de Gastos y Estado de 
Deuda Período 2014 y Resolución 
Conjunta Nº 54/18. 



 

29/08/2018 242-3814/2013 Municipalidad de J.V.  González - 
Evaluar el cumplimiento de las normas 
ambientales - Gestión Ambiental - 
Período 2011 y Resolución Conjunta Nº 
50/18. 

28/08/2018 242-4027/2013 Municipalidad de El Bordo - Evaluar el 
cumplimiento de las normas 
ambientales - Gestión Ambiental - 
Período 2011 y Resolución Conjunta Nº 
55/18. 

28/08/2018 242-4026/2013 Municipalidad de Campo Santo - 
Evaluar el cumplimiento de las normas 
ambientales - Gestión Ambiental - 
Período 2011 y Resolución Conjunta Nº 
51/18. 

17/04/2018 242-5165/2016 Municipalidad de San José de Metan- 
Evaluar el cumplimiento de la Ley Nº 
7.070 y complementarias, referidas a 
protección del medioambiente - Periodo: 
2014 y Resolución Conjunta Nº 17/18 

06/02/2018 242-5163/2016 Municipalidad de Metán - Ejecución 
Presupuestaria de Recursos, 
Información de Tesorería y Situación de 
Bienes - Periodo 2014 y Resolución 
Conjunta Nº 167/17. 

05/02/2018 242-3682/2012 Municipalidad de El  Quebrachal - 
Ejecución presupuestaria de gastos 
2010 y Resolución Conjunta Nº 172/17. 

 
 
 
DETALLE DE LOS INFORMES DEFINITIVOS PUBLICADOS POR COORDINACION DE 

PRESIDENCIA - COOPERADORAS ASISTENCIALES  
 

13/11/2018 242-5302/2016 San José de Metán - Periodo Abril 
2016 - Resolución Nº 156/18 

13/11/2018 242-5216/2016 San José de Metán - Periodo 
Febrero 2016 - Resolución Nº 157/18 

06/08/2018 242-4201/2013 Rio Piedras - Periodo Enero 2013- 
Resolución Nº160/17 

13/04/2018 242-5310/2016 La Merced - Periodo Junio 2016- 
Resolución Nº 15/18 

13/04/2018 242-4979/2015 La Merced - Periodo Mayo 2015- 
Resolución Nº 16/18 

03/04/2018 242-5144/2016 Pichanal - Periodo Noviembre 2015- 
Resolución Nº170/17 

09/02/2018 242-4205/2013 Río Piedras - Periodo Mayo 2013- 
Resolución Nº171/17 

 
 
 



 

 
 
DETALLE DE LOS INFORMES DEFINITIVOS PUBLICADOS POR COORDINACION DE 

PRESIDENCIA- CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO  
 

01/11/2018 242-5871/2017 Cuenta General del Ejercicio Año 
2.014 

 
 
 

VII. Total de Informes de Auditoría publicados e Informe de Auditorías Notificados. 
Meta Presupuestaria (corte al 21/12/2018) 
 

Categorías Informes 
Publicados 
20 18 

Proyectos 
con Informes 
de Auditoría 
Definitivos 
2018 

Proyectos 
con Informes 
de Auditoría 
Provisorios 
Notificados 
2018 

 Proyectos 
con IAP (sin 
notificación) 
2018 

 Proyectos 
en Proceso 
al 16/5/18 

Sumatoria  
Total en 
Proceso 

Meta 
Presupuestaria 

Total 
publicados, 
definitivos y 
Notificados 
Provisorio Y 
En Proceso 

Cumplimiento 
de la meta 
presupuestaria 

TOTALES 180 11 27 21 156 177 214 218 88.97% 

 
 

En el Ejercicio 2018 se realizaron 218 Informes, con corte al 21/12/2018. 

Respecto a la Meta Presupuestaria de 245 Informes fijada para el  Ejercicio 2018- 

Presupuesto Ley 8070, se logró ejecutar un 88,97 % (ochenta y ocho con 97/100) de 

eficacia.    
 
 

VIII. Estadísticas de Informes de Auditoría Definitivos publicados 2018 clasificados 
por tipo (21/12/2018). 

TIPOS DE AUDITORÍAS 
Informes 
Publicados en la 
web 

AUDITORÍAS FINANCIERAS Y LEGALIDAD  46 



 

AUDITORÍAS FINANCIERAS , LEGALIDAD Y GESTION 6 

AUDITORÍAS DE LEGALIDAD 3 

AUDITORÍAS DE LEGALIDAD Y GESTION 1 

AUDITORÍAS DE GESTION 5 

AUDITORÍAS FINANCIERAS y GESTION 1 

AUDITORÍAS FINANCIERAS  113 

AUDITORÍAS DE TRANSICIÓN INSTITUCIONAL 5 

Total 180 

 
IX.Gestión organizacional. 

a) Constitución de la Autoridad de Registro de Firma digital y acciones de 

seguridad informática. 

Con fecha 03/08/2018, la Auditoría General de la Provincia se ha constituido 

en Autoridad de Registro de Firma Digital. Se están evaluando varias alternativas de la 

implementación interna directa:  

• Firma de informes de Auditorías. 

• Solicitud de información a entes que cuenten con la Certificación de 

Firma Digital. 

• Comunicaciones internas en la AGPS. 

 

b) Inventario 

Se completó el control interno y registro de todos los bienes de propiedad de 

la AGPS en el Sistema de Inventario Permanente, con la descripción, estado de 

conservación conforme a las normas emitidas por la Contaduría General de la Provincia. 

Ultimo registro  de bienes según Inventario de la AGPS: Nº 2721 (al 20/12/ 2018).   

 

Donación de equipos 



 

Por Resolución 79/18 se aprobó la donación de equipos obsoletos en 

respuesta a un pedido de donación de los mismos, por parte de “Ministerio de Educación 

– Sistema Virtual de Formación a Distancia Nº 9002 – Solicitud de donación de equipos 

varios en desuso de esta AGPS”. Conforme al artículo 60 de la Ley de Contabilidad de 

la Provincia, toda transferencia de dominio o cambio de destino de los bienes del Estado 

se procedió a  comunicar a la Contaduría General de  la Provincia, acompañando los 

antecedentes que permitieran efectuar las pertinentes registraciones, a nivel 

centralizado, en el Sistema de Bienes del Estado. 

Asimismo, por Resolución 130/18 AGPS se aprobó la donación de 

maquinarias a Fundación Dr. Manuel Antonio de Castro, Res. Minis. 256/00, la 

correspondiente baja de dichos bienes del Inventario y la comunicación a Contaduría 

General de la Provincia. 

 

c) Habilitación del Anexo 2 de AGPS                                        

Se concretó la habilitación del Anexo 2 de la AGPS, en Santiago del Estero 

Nº 147, a fin de proporcionar condiciones laborales dignas al personal que trabaja en la 

Cuenta General del Ejercicio, Red Federal de  Control Público y Cooperadoras 

Asistenciales, dotando a dicho inmueble del equipamiento necesario para su 

funcionamiento y redes informáticas, incluido el cableado para el uso del Sistema JD  

Edwards .  

 

d) Olimpíadas nacionales de Organismos de Control 

 La AGPS estuvo presente en las 23º Olimpíadas Deportivas de los 

Trabajadores del Control, en la ciudad de San Juan durante los días 19 al 24 de 

noviembre del corriente año, organizadas por la Asociación del Personal de Organismos 

de Control. A la misma concurrieron un total de diez (10) agentes, que compitieron en 

diversas disciplinas y fueron galardonados con trofeos y menciones. 

 

 
X. La Capacitación interna  



 

  Las actividades de capacitación del corriente año incluyeron varias temáticas 

destinadas al personal profesional y no profesional de la institución. 

-“Reunión en IETEI – Bs. As. 8 y 9 de marzo 2018”. Se autoriza a la Cra. Mónica Segura 

a participar mediante Disposición Nº 07/18 

-“Curso de Control Ambiental”. A cargo de profesionales de la Sindicatura General de la 

Nación. El mismo se desarrolló íntegramente de modo “on line” desde el mes de abril a 

junio de 2018. Aprobaron  el Curso un total de diez (10) agentes. 

-“Taller sobre Cooperadoras Asistenciales”. A  cargo de los profesionales Dr. Alfonso 

Molinari y CPN Laura Raquel Lavín, agentes de la Auditoría General de la provincia. En 

dos fechas, una interna para el Área de Control Nº III el día 13/3/18 y  la segunda jornada 

para todo el personal de la AGPS, el día 13/7/2018. 

-“Curso de Autoridad de Registro – Firma Digital”.  Con examen.   Bs. As. 30 y 31 de julio 

de 2018 – Se autoriza a la Cra. Laura Raquel Lavín e Ing. en Sistemas Rodrigo Gil,  a 

participar mediante Disposición Nº 39/18. 

-“Taller sobre Firma Digital en la Auditoría General de la Provincia de Salta”. A cargo de 

los profesionales Ing. en Sistemas Rodrigo Gil (Oficial de Registros de Firma digital) y la 

Cra. Laura Raquel Lavín (Responsable de Autoridad de Registro y Oficial de Registro de 

Firma Digital). Se realizó el día 10/08/2018 con la participación de todo el personal de la 

Auditoría General. 

-“Taller sobre el Sistema Informático J D Edwards”. Actualización. A cargo del Ing. en 

Sistemas Fernando Soto. Sub Secretario de la Dirección de Informática de la Provincia 

en un total de seis (6 módulos) dictados durante cuatro semanas, en horario vespertino. 

Del 03 al 18/10/2018. 

-XXV Jornadas Nacionales de Actualización Doctrinarias-Jujuy 11 al 12 de Setiembre de 

2018. 

-“Reunión Anual Consejo Directivo del Secretariado Permanente Tribunales de Cuentas 

y XXV Jornadas Nacionales de Actualización Doctrinaria”– S. S. de Jujuy. 10, 11 y 12 de 

septiembre 2018. Se autoriza mediante Disposición Nº 59/18a la Cra. Mónica Segura a 

participar.   



 

-“Reunión Anual Consejo Directivo del Secretariado Permanente Tribunales de Cuentas 

y XXV Jornadas Nacionales de Actualización Doctrinaria”– S. S. de Jujuy. 10, 11, 12 de 

septiembre de 2018. Se autoriza mediante Disposición Nº 59/18 a la Dra. Maria Cecilia 

Rodríguez Rufino, Dr. Luis Torres Tamer y CPN Cristina Kostrencic, a participar.   

-“Taller de Capacitación Tribunal de Cuentas Municipal de Viedma – Provincia de Rio 

Negro 22 y 23 de octubre 2018. Se autoriza mediante Disposición Nº 69/18 a la Cra. 

Mónica Segura, a participar.   

-“Reunión del Consejo Directivo del Instituto de Estudio Técnicos e Investigaciones – 

Buenos Aires – 15 al 16 de noviembre 2018. Se autoriza mediante Disposición Nº 74/18 

a la Cra. Mónica Segura, a participar.   

 
XI. Gestión normativa 

Durante el año 2018, se emitieron los siguientes actos administrativos:  

• Resoluciones del Colegio de Auditores (corte 21/12/2018): 150 

• Resoluciones Conjuntas (corte 21/12/2018): 194 

• Disposiciones de Presidencia (corte 21/12/2018 ):78 

 
XII. Gestión institucional 

Los miembros del Colegio de Auditores y otros profesionales de la institución, 

realizaron numerosas actividades en representación oficial, tales como: 

Por Resoluciones de la AGPS, se autorizan las siguientes gestiones 

 oficiales:  

•  Resolución Nº 66 y 67/18 AGPS, fueron designados el Sr. Auditor General 

Presidente Lic. Abdo Omar Esper y Sr. Auditor General Lic. Mariano San Millán, 

para concurrir invitados por la Cámara de Senadores de la Nación, a la distinción 

Mención de Honor “Senador Domingo Faustino Sarmiento” post mortem, al Sr. 

Alfredo Jorge, en el Salón Arturo Ilia del Palacio Legislativo en la Ciudad Autónoma 

de Buenos Aires, entre los días 13 al 15 de agosto de 2018.  



 

• Por Resolución Nº AGPS 67/18, se autoriza a participar al Sr. Auditor 

General Presidente Lic. Abdo Omar Esper, en respuesta a la nota externa Nº 

486/18, el Cr. Rubén Quijano, Presidente del Secretariado Permanente de 

Tribunales de Cuentas, Órganos y Organismos Públicos de Control Externo de la 

República Argentina, mediante la cual invita al Presidente de la Auditoría General 

de la Provincia, a participar de la reunión que se llevará a cabo durante los días 15 

y 16 de agosto del corriente año en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires con el fin 

de tratar temas relacionados con el Secretariado Permanente. 

• Por Resolución Nº 68/18, se autoriza a participar al Sr. Auditor General CPN 

Ramón Muratore, en su carácter de Vocal II del S.P.T.C.R.A., a la reunión 

convocada por Consejo Directivo del Secretariado Permanente de Tribunales de 

Cuentas, Órganos y Organismos Públicos de Control Externo de la República 

Argentina,  celebradas con la presencia del Sr. Síndico General de la Nación, con 

motivo de la  reunión organizada por la Red Federal de Control Público, en la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires los días 14 y 15 de agosto de 2018. 

 

Por Disposición de Presidencia, se autorizan las siguientes actividades oficiales:  
 
Sr. Auditor General C.P.N. Ramón Muratore: 

• Disposición Nº 12/18 autoriza asistir a reunión Secretariado Permanente 

Tribunales de Cuentas – Mendoza - 04 al 06 Abril 2018.  

• Disposición Nº 31/18 autoriza asistir a reunión Anual del Consejo Directivo del 

Secretariado Permanente – Santiago del Estero – Termas de Rio Hondo - 27 y 29 

de junio de 2018.  

• Disposición Nº 59/18 autoriza asistir a reunión Anual Consejo Directivo del 

Secretariado Permanente Tribunales de Cuentas y XXV Jornadas Nacionales de 

Actualización Doctrinaria – S. S. de Jujuy. 10, 11 y 12 septiembre 2018.  

• Disposición Nº 62/18 autoriza asistir a  reunión del Comité de Auditoría de la Red 

Federal de Control Público – CABA. 22 y 23 octubre 2018.  



 

• Disposición Nº 70 /18 autoriza asistir a  reunión Anual Secretariado Permanente 

Tribunales de Cuentas – Ushuaia. 21 al 23 de noviembre 2018.  

 
Sr. Auditor General, Dr.  Marcos Segura Alzogaray Mendía 

• Disposición Nº 60//18 autoriza asistir a Viaje oficial a Primer Simposio 

Internacional de Auditoría Gubernamental. CABA. 17 y 18 de septiembre de 2018  

Sr. Auditor General, LAE Mariano San Millán 
• Disposición Nº 15//18 autoriza asistir a Viaje oficial a Municipio de Cafayate. 23 y 

24 de abril. 

• Disposición Nº 25/18 autoriza asistir a Viaje oficial a Rosario de la Frontera. 13 y 

14 de junio 2018. 

• Disposición Nº 44/18 autoriza asistir a Viaje oficial Seclantás. 08 y 09 de agosto 

2018. 

• Disposición Nº 50/18 autoriza asistir a Viaje oficial Municipio Santa Victoria. 27 y 

28 de agosto 2018. 

• Disposición Nº 71/18 autoriza asistir a Viaje oficial Municipio de Payogasta. 05 de 

noviembre 2018. 

Sr. Auditor General Presidente, LAE  Abdo Omar Esper 
• Disposición Nº 09/18 autoriza el Viaje oficial a Tartagal. 09 y 10 de marzo 2018. 

• Disposición Nº 35/18 autoriza Viaje oficial a Tartagal. 24 de junio 2018.  

• Disposición Nº 40/18 autoriza Viaje oficial a S. R. de la N. Orán. 26 y 27 de julio 

de 2018 Disposición Nº 45/18 autoriza Viaje oficial a Tartagal. 09 y 10 de agosto 

de 2018  

• Disposición  Nº 60/18 autoriza Viaje oficial a Primer Simposio Internacional de 

Auditoría Gubernamental. CABA - 17 y 18 septiembre de 2018  

 

 

 
XIII. Comunicación al Poder Judicial y Ministerio Público (corte al 21/12/2018):   

Mediante la tramitación de los oficios correspondientes, esta AGPS actuó frente al 

Ministerio Público y Poder Judicial en las siguientes causas, durante el Ejercicio 2018: 



 

-Oficio  23543/17 – 1967/18. Ministerio Público de Salta, Fiscalía de Delitos Económicos 

Complejos. Dra. María Eugenia Guzmán, Fiscal Penal de Delitos Económicos 

Complejos. Contesta oficio sobre autos “Investigación FDEC Nº 19/2017 – Actuaciones 

Varias Nº 90/16 Iniciada en la UDEC. 

 

-Oficio 12603/18 – 24373/18. Ministerio Público de Salta, Fiscalía de Delitos Económicos 

Complejos. Dra. María Eugenia Guzmán, Fiscal Penal de Delitos Económicos 

Complejos. Contesta oficio en el municipio de El Bordo no se efectúo ningún tipo de 

auditoría que comprendan los años 2013 y 2014. 

 

-Oficio 12073/16- Ministerio Público de Salta, Fiscalía de Delitos Económicos Complejos. 

Dra. María Eugenia Guzmán, Fiscal Penal de Delitos Económicos Complejos. Contesta 

oficio en el marco de “Averiguación Preliminar Nº 55/13, Salva Raúl Ernesto c/ Mazzone, 

Juan Rosario a caratular”. 

 

- Oficio 19459/18- Ministerio Público de Salta, Fiscalía de Delitos Económicos Complejos. 

Dra. María Eugenia Guzmán, Fiscal Penal de Delitos Económicos Complejos. Contesta 

oficio en el marco del Legajo de Investigaciones Nº 19/17 UDEC sobre Informes de la 

Cuenta General del Ejercicio correspondiente a los períodos 2013 y 2014 y relativo a la 

ejecución de Recursos y gastos presentados por la Municipalidad de Rosario de Lerma”. 

 

- Oficio 583/18 -Tribunal de Juicio Sala III, Ciudad Judicial, 2º piso, pasillo G. Dra. 

Carolina Sanguedolce, Tribunal de Juicio Sala III. Contesta oficio sobre “causa Nº 

131338/17 c/ García, Osvaldo Darío por incumplimiento de los deberes de funcionario 

público, abuso de autoridad, peculado, demora injustificada de pago, fraude en perjuicio 

de la administración pública y estafa. Todo en concurso real- CIF Nº DCRSAL 600635”. 

 

-Oficio 507/18- Juzgado de Paz, Municipio de Aguaray. Dr. Chocobar, Ángel Martín, Juez 

de Paz, Municipio de Aguaray. Contesta oficio sobre nota externa AGPS 613/18 



 

“Solicitud de informe sobre documentación dejada en custodia requerida en modo formal 

por el actual Intendente Municipal”. 

 

- Oficio 567/18 -Ministerio Público de Orán, Fiscalía Penal Nº 3, de Delitos Económicos 

Complejos. Dra. Mónica A. Viazzi, Fiscal Penal de Delitos Económicos Complejos. 

Contesta oficio sobre autos caratulados “Elevación de expedientes 242-4343/14 y 242-

4731/15”. 

 

- Oficio 478/18- Ministerio Público de Orán, Fiscalía Penal Nº 3, de Delitos Económicos 

Complejos. Dra. Mónica A. Viazzi, Fiscal Penal de Delitos Económicos Complejos.  

Contesta oficio sobre autos sin referencia sobre “solicitud de papeles de trabajo” 

originales correspondientes a las auditorías en el municipio de Pichanal, tramitadas en 

expedientes 242-4343/14 y 242-4731/15. 

 

-Oficio 0020004-21142/2018-0 -Dirección General de Personal. Dr. Sergio Sebastián 

Moreno, Director General, Dirección General de Personal. Solicita informe relacionado 

al expediente Nº 100089-257189/2013-1. 

 

- Oficio 376/18- Juzgado de Garantías Nº 8 Nominación, con competencia en transición 

Nº 2. A cargo de la Dra. Claudia del Valle Puertas, Secretaría de la Dra. Agustina Pérez. 

Autos “ Torino, Miguel Angel. Por incumplimiento de deberes de funcionario público”. 

Expediente Nº  96729/11. 

 

- Oficio 373/18 -Juzgado en lo Contencioso Administrativo de 1º Nominación. Dra. Silvia 

Longarte, Secretaria del Dr. Juan I. Gómez Augier, abogado auxiliar. Autos caratulados 

“Corimayo, Hugo Luis y Otros Vs. Provincia de Salta (Tribunal de Cuentas de la Provincia 

de Salta)”.  



 

 

-Oficio 243/18 - Fiscalía Penal Nº 2 de Tartagal . Dr. Vega, Gonzalo Ariel (Interino). Autos 

“Denuncia de Alfredo Darouiche en Contra de Juan Carlos Alcoba-Bruno Tula-Díaz San 

Millán, Manuel”. 

 

- Oficio 99/18 - Juzgado en lo Contencioso administrativo de 1º Nominación transición Nº 

2. Dra. Silvia Longarte, Jueza en lo Contencioso administrativo de 1º Nominación. 

Contesta oficio sobre Autos caratulados “ Sociedad Prestadora de Aguas de Salta 

s/Contencioso Administrativo”, Expte. Nº 4441/09, secretaría de la Dra. Verónica J. 

Estrada. 

 
-Oficio 1967/18 y 23543/17- Ministerio Público de Orán, Fiscalía Penal Nº 3, de Delitos 

Económicos Complejos. Dra. Mónica A. Viazzi, Fiscal Penal de Delitos Económicos 

Complejos. Contesta oficio sobre Autos caratulados “Investigación FDEC Nº 19/2017 – 

Actuación Varia Nº 90/16”. Iniciada en la UDEC. 

 

 

-Oficio Nº 32570/18. Ministerio Público de Salta, Fiscalía de Delitos Económicos 

Complejos.  Auxiliar Fiscal Penal, Dra. Luciana Bertini. Contesta oficio sobre Autos 

caratulados “ Averiguación Preliminar Nº 1296/18, S/Solicitud de Informe acerca de 

auditorías realizadas en Cooperadora Asistencial de Salta Capital”. 

 

-Oficio 32322/18 Ministerio Público de Salta, Fiscalía de Delitos Económicos Complejos.  

Auxiliar Fiscal Penal, Dra. Luciana Bertini. Contesta oficio sobre Autos caratulados 

“Averiguación Preliminar Nº 12366/18 OOYD”. 

 

-Oficio 130-33736/18. Ministerio Público de Salta, Fiscalía de Delitos Económicos 

Complejos.  Auxiliar Fiscal Penal, Dra. Luciana Bertini. Contesta oficio sobre Autos 

caratulados “Legajo de Investigación Nº 91 /18 UDEC”. 

 



 

XIV. Gestión Presupuestaria 2018 (corte al 21/12/2018) 
 

La Auditoría General de la Provincia de Salta,  aprobó el Proyecto de 

Presupuesto Año 2018, mediante Resolución de la AGPS Nº 45 del 06 de Octubre de 

2017.  El Proyecto fue elevado, tanto a la Oficina Provincial de Presupuesto, como a la 

Comisión de Hacienda y Presupuesto de la Cámara de Diputados de la Provincia, a los  

efectos del Art. 9º de la Ley 7.103. Luego de su tratamiento se convirtió en Ley 8070.  

Corresponde resaltar lo siguiente:  

a. La Ley 7.103,  establece respecto a las funciones de la Legislatura de la 

Provincia en el Art. 9, lo siguiente: “La Legislatura, en oportunidad de aprobar la Ley de 

Presupuesto General de la Administración, establecerá la previsión de contemplar la 

asignación de recursos suficientes para el efectivo cumplimiento de la competencia de 

la Auditoría General”.  
b. El proyecto de  Presupuesto fue  formulado  por la AGPS, en función de las 

necesidades proyectadas para el Ejercicio 2018, según el siguiente detalle de partidas 

principales, conforme la Clasificación del Gasto por Objeto :  
Partida Principal Personal      $ 91.732.718,64 

Partida Principal Bienes de Consumo   $   2.488.357,12 

        Partida Principal Servicios no Personales            $   9.287.738,94 

        Partida Principal Bienes de Uso     $   1.934.819,40 

        Total                       $ 105.443.634,29.-                                        
 

El Crédito original acumulado, fue modificado por Ley 8070,  con una disminución                 

neta de $ 5.889.735.29, quedando formulado dicho Crédito original en un total de  $ 

99.553.899,00 (Pesos noventa y nueve millones, quinientos cincuenta y tres mil 

ochocientos noventa y nueve). 

c. Posteriormente el Decreto de Distribución de Partidas, asignó a las partidas 

principales, los siguientes Créditos Originales, conforme la Clasificación del Gasto por 

Objeto :  
Partida Principal Partida Principal Personal   $ 85.638.445,00 



 

Partida Principal Bienes de Consumo   $   1.839.253,00 

Partida Principal Servicios no Personales   $ 11.009.957,00 

Partida Principal Bienes de Uso    $   1.066.244,00 

Total        $  99.553.899,00 
 

d. Los  importes de los Créditos originales se modificaron, siendo el Crédito 

Vigente, al 21/12/2018: 

Partida Principal Partida Principal Personal   $ 109.084.032,03 

Partida Principal Bienes de Consumo   $     1.839.253,00 

Partida Principal Servicios no Personales   $   11.009.957,00 

Partida Principal Bienes de Uso    $     1.066.244,00 

Total        $  122.999.486,03 
 
e. A la fecha de corte, 21/12/2018, la ejecución del Presupuesto de Gastos 

correspondiente a la Auditoría General de la Provincia, correspondiente al Ejercicio 2018, 

según el detalle de partidas principales, siguiendo la Clasificación del Gasto por Objeto, 

obtenidas del Sistema Informático JD Edwards (Etapa Compromiso del gasto),es la 

siguiente:    
Partida Principal Personal      $ 109.084.032,03 

Partida Principal Bienes de Consumo   $     1.015.376,83 

Partida Principal Servicios no Personales   $     8.841.894,68 

Partida Principal Bienes de Uso    $        193.086,02 

Total          $  119.134.389,56 
El total Comprometido del Presupuesto de Gastos de la AGPS, fue de Pesos ciento 

diecinueve millones, ciento treinta y cuatro mil trescientos ochenta y nueve con 56/100.- 
 
f. Los porcentajes comprometidos, del Presupuesto de gastos de la Auditoría 

General de la Provincia, al 21/12/18, conforme las partidas principales, siguiendo la 

clasificación del Gasto por Objeto fueron :  

 



 

Partida Principal Personal    100 % 

Partida Principal Bienes de Consumo 55,20 % 

Partida Principal Servicios no Personales  80,31 % 

Partida Principal Bienes de Uso  18,11% 
   

La baja ejecución final de algunas partidas principales de Gastos, de Bienes 

de Consumo y Bienes de Uso, lejos de responder a una ineficiente e ineficaz gestión 

presupuestaria, se correlaciona  con una política de  austeridad del organismo y el 

acompañamiento de la AGPS a la Política de contención del Gasto Provincial, durante el 

Ejercicio 2018. 

 
XV. Proyección de la Gestión 2.019 :  

Los temas sobre los  cuales se avanzarán durante el Ejercicio 2019, son:  

- Convenio Paritarias  

- Cuadro de Cargos. Escalafón. Modificación del Manual de Misiones y 

Funciones.  Organigrama. 

- Concursos Públicos de selección de personal. 

- Firma digital, Expediente digital y Auditorías por Sistemas. 

- Capacitación con participación de disertantes locales, nacionales e  

internacionales. 

- Comunicación a la ciudadanía: Revista. Internet. 


